Ofício FENASPS nº140/2024                                                   Brasília-DF, 03 de setembro de 2024.

A Comissão de Administração e Serviço Público

Brasília-DF

Assunto: Solicitação de intermediação junto ao governo para abertura da Mesa Nacional de

Negociação da Greve do INSS de 2024.

Excelentíssimos(as) Srs.(a) Deputados(as) Federais,

A Diretoria Colegiada da Federação Nacional representativa dos Sindicatos em Trabalho,

Saúde, Previdência, Seguro Social e ANVISA, entidade com sede e foro no SDS, Edifício

Venâncio V, loja 28, Brasília – DF, expõe e solicita o que segue:

Em 09 de julho de 2024 a FENASPS enviou ao MGI o ofício nº 95/2024, cumprindo os

trâmites legais, referente à greve dos(as) trabalhadores(as) do INSS que teve início em 16 de julho

de 2024.

Até o momento o    governo federal NÃO abriu a Mesa Nacional de Negociação da Greve.

Assim, solicitamos aos excelentíssimos(as) Srs. Deputado(a) Federal da Comissão de

Administração e Serviço Público  a intermediação junto ao Ministério da Gestão e Inovação dos

Serviços Públicos (MGI), Ministério da Previdência Social (MPS) e Instituto Nacional do Seguro

Social (INSS), para que instalem de forma imediata a Mesa de Negociação da Greve.

Agradecemos o apoio em mais essa luta fundamental!

Respeitosamente,

COMANDO NACIONAL DE GREVE DA FENASPS

Anexo Ofício FENASPS n.º 138/2024,  re i terando a solicitação da instalação da  Mesa Nacional de

Greve.

SDS - Ed. Venâncio V - Loja 28 - Térreo - CEP: 70393-904 - Brasília-DF - Telefone: 61 - 3226.7214

Fax: 61 - 3226.7285 e 3321.1160 - E-mail: fenasps@fenasps.org.br

mailto:fenasps@fenasps.org.br